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MARREVESHIJE MIDIS
REPUBLIKES ITALIANE
dhe
REPUBLIKES SE SHQIPERISE
NE FUSHEN E SIGURIMEVE SHOQERORE

Hyrje
Republika e Italis€é dhe Republika e Shqipérisé, t& nxitura nga déshira pér t€ pérmirésuar
marrédhéniet ndérmjet dy shteteve né fushén e sigurimeve shoqérore, kan€ réné dakord pér
dispozitat e méposhtme.

PJESA 1
Dispozita té pérgjithshme

Neni 1
Pérkufizime
(1) Pér géllimet e zbatimit t&€ késaj Marréveshjeje:
a) termi "[talia" nénkupton Republikén e Italis€; termi "Shqipéria” nénkupton Republikén e
Shqipérisg;
b) termi "legjislacion” nénkupton rregulloret aktuale ose t€ ardhshme t€ secilit shtet
kontraktues g€ kané si objekt skemat e sigurimeve shogérore g€ tregohen né nenin 2 t€ késaj
Marréveshjeje;
¢) termi "Autoritet Kompetent" nénkupton pérsa i pérket Italis€, Ministriné e Punés dhe
Politikave Sociale, dhe pérsa i pérket Shqipéris€, Ministria pérgjegjése pér Sigurimet
Shogérore;
d) termi "Institucion kompetent" nénkupton Institucionin né té€ cilin &shté regjistruar subjekti i
interesuar né momentin e kérkes€s pér pérfitime ose Institucionin ndaj t& cilit i interesuari ka
té drejté pér pérfitime ose g€ do t’i lindte kjo e drejté nése ai ose anétarét e familjes s€ tij do t&
banonin né territorin e Shtetit Kontraktues né t€ cilin ndodhet ky Institucion;
e) termi "Organ ndérlidhés" nénkupton zyrat, t& cilat do t€ ngarkohen nga Autoritetet
kompetente pér t&€ komunikuar drejtpérdrejt midis tyre dhe pér t€ vepruar si ndérmjetés me
Institucionet kompetente t€ dy shteteve kontraktuese, me qéllimin e ofrimit t€ pérfitimeve qé
parashikohen né két€ Marréveshje;
f) termi "punonjés" nénkupton personat & kryejn€ veprimtari pune dhe g€ jané t€ siguruar ose
té pranuar né pérfitimet e legjislacioneve t&€ pérmendura né nenin 2 t€ késaj Marréveshjeje;
g) termi "anétaré t€ familjes" nénkupton ata q€ pércaktohen ose njihen si t€ tillé nga
legjislacioni né fuqi;
h) termi "té mbijetuar" nénkupton ata q€ pércaktohen ose njihen si té till€ nga legjislacioni né
fuqi;
i) termi "géndrim" nénkupton qé€ndrimin pér njé kohézgjatje t€ shkurtér;
1) termi "vendbanim" nénkupton vendbanimin e zakonshé&m;
m)termi "periudha sigurimi" nénkupton periudhat e kontributit dhe/ose t€ punésimit, t€ cilat
jané pércaktuar ose jané marré€ parasysh si periudha sigurimi nga legjislacioni né fuqi né€ lidhje
me to;
n) termi "periudha ekuivalente” nénkupton periudhat e asimiluara né periudhat e sigurimit nga
legjislacioni i zbatueshém né fuqi n€ lidhje me to;
0) termi "pérfitime" nénkupton pérfitimet né para € parashikuara nga legjislacioni i njérés apo
tjetrés Palé.
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(2) Cdo shprehje apo term tjetér i pérdorur né kété Marréveshje ka kuptimin qé i jepet nga
legjislacioni i zbatueshém né fuqi né lidhje me t€.

Neni 2
Fusha e zbatimit material

(1) Kjo Marréveshje zbatohet pér legjislacionet q€ lidhen me:

né Itali:
a) sigurimin e pérgjithshém t& detyrueshém pér pension invaliditeti, pleqgérie dhe familjar t&
punonjésve t& punésuar, trajtimin e posagém t& punonjésve t€ vetépunésuar (artizang,
tregtaré, fermeré) dhe trajtimin e ndaré t& kétij sigurimi t& pérgjithshém té detyrueshém;
b) sigurimin pér pérfitimin pér sémundjet, ku pérfshihen edhe tuberkulozi dhe barrélindja;
¢) sigurimin e papunésisg;
d) skemat e posagme z&vendésuese dhe t& vecanta t& sigurimit, t€ Krijuara pér Kategori t&
caktuara punonjésish, mbasi ato u referohen shérbimeve ose rrisqeve ¢ mbulohen nga
legjislacionet e treguara né shkronjat e méparshme.

Né Shqipéri:
a) sigurimin pér plegéring, invaliditetin dhe pensionin familjar (pasjetuesit);
b) sigurimin pér pérfitimin pér sémundjet dhe barrélindjen;
¢) sigurimin e papunésisg.

(2) Kjo Marréveshje do t& zbatohet njélloj né rast se rregullore t€ mépasme modifikojné
legjislacionet e pérmendura né pikén 1.

(3) Kjo Marréveshje do t& zbatohet, gjithashtu, edhe pér ligjet e njé Shteti kontraktues g€ do t&
zgjerojné skemat ekzistuese pér kategori té reja punonjésish ose qé do € krijojné skema t€ reja
té sigurimeve shogérore, me kusht gé Qeveria e shtetit tjetér kontraktues t€ mos njoftojé
kundérshtimin e saj ndaj Qeverisé sé shtetit t& parg brenda tre muajve nga data e komunikimit

; zyrtar t€ kétyre zgjerimeve.
(4) Kjo Marréveshje nuk zbatohet pér ligjet e dy Shteteve Kontraktuese né lidhje me pensionet
~ sociale dhe pérfitimet e tjera jo kontributdhénése t€ paguara nga fondet publike, si dhe pér
shtimin e trajtimit minimal, me pérjashtim t& dispozitave t& nenit 16.

(5) Dispozitat e parashikuara nga kjo Marréveshje do t& zbatohen né pérputhje me legjislacionet
pérkatése kombétare dhe duke respektuar detyrimet ndérkombétare dhe, pérsa i pérket Italis€,
detyrimet qé rrjedhin nga t& genét anétare e Bashkimit Evropian.

Neni 3
Fusha e zbatimit personal

(1) Kjo Marréveshje zbatohet pér personat qé jan€ ose kané gené subjekt i legjislacionit t& njérit
~ose té t& dy shteteve kontraktuese, si edhe pér anétarét e familjes dhe pasjetuesit e tyre té mbetur.
(2) Kjo Marréveshje zbatohet edhe pér refugjatét, né bazé t&€ Konventés s€ 28 korrikut 1951 né
lidhje me Statusin e Refugjatéve dhe Protokollin e saj t€ 31 janarit 1967, si edhe pér personat pa
‘shtetési, né bazé t& Konventés sé 28 shtatorit 1954 né lidhje me statusin e personave pa shtetési qé
‘banojné né territorin e njé shteti kontraktues, t€ cilét jan€ ose kan€ gené subjekt i legjislacionit t&
njérit ose t€ t& dy shteteve kontraktuese, si edhe anétaréve t€ familjes dhe pasjetuesit e tyre.

Neni 4
Trajtim i barabarté
Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kété Marréveshje, personat ndaj té ciléve
_zbatohet kjo Marréveshje do t& gézojné t& njéjtat pérfitime dhe do t'u nénshtrohen t€ njéjtave
detyrime, sipas legjislacionit t& secilit.shtet kontraktues, me t€ njéjtat kushte si qytetarét e atij shteti.
 Pérsa i pérket Italisé, do t’u sigurohet trajtim i barabarté edhe qytetaréve t€ Bashkimit Evropian.
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PJESA I1
Dispozitat pér legjislacionin né fuqi

Neni 5
Dispozita té pérgjithshme
Pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe né nenet e méposhtme 6 dhe 7, punonjésit ndaj té ciléve
zbatohen dispozitat e ké&saj Marréveshjeje i nénshtrohen legjislacionit t& Shtetit kontraktues né t&
cilin ata zhvillojn€ veprimtarit€ e punés sé tyre.

Neni 6

Dispozita té vecanta
Dispozitat e pércaktuara nga neni 5 kérkojné pérjashtimet e méposhtme:
1) Njé punonjés i punésuar né njé ndérmarrjeje t& krijuar n€ nj€ nga shtetet kontraktuese, i cili &shté
dérguar né territorin e shtetit tjetér, do t& mbetet subjekt i legjislacionit té shtetit t& paré, me kusht
q€ punésimi i tij n€ shtetin tjetér t&€ mos e kalojé periudhén prej 24 muajsh.
2) Njé person g€ kryen zakonisht njé veprimtari autonome né territorin e njérit prej dy shteteve
kontraktuese dhe q& shkon pér t& ushtruar njé veprimtari t€ tillé né territorin e shtetit tjetér pér njé
periudhé t& kufizuar kohe, vazhdon € jeté i siguruar sipas legjislacionit t& shtetit t& paré, me kusht
qé géndrimi i tij né shtetin tjetér t€ mos e kalojé periudhén prej 24 muajsh.
3) Personeli udhétues i shoqérive t€ transportit ajror, rrugor ose hekurudhor, i nénshtrohet
ekskluzivisht legjislacionit t€ shtetit né territorin e t€ cilit ndodhet selia e shogérisé.
4) Anétarét e ekuipazhit t& njé anijeje q€¢ mban flamurin e njérit prej shteteve kontraktuese i
nénshtrohen legjislacionit t& shtetit t& cilit i pérket flamuri. punonjésit e puné&suar pér ngarkimin
dhe shkarkimin, riparimin ose mbikéqyrjen e anijeve, ndérkohé qé ndodhen né nj& port t& shtetit
tjetér kontraktues, i nénshtrohen legjislacionit t& shtetit t€ cilit i pérket ai port.
5) Agjentét diplomatiké dhe konsujt e karriergs, si edhe personeli administrativ dhe teknik g€ u
pérkasin misioneve diplomatike dhe konsullore, t€ cilét n€ ushtrimin e funksioneve té tyre dérgohen
né territorin e shtetit tjetér kontraktues, mbeten subjekt, sé bashku me anétarét e familjes sé tyre, i
legjislacionit t€ shtetit kontraktues t& cilit i pérket administrata nga e cila ata varen.
6) Punonjésit e punésuar nga njé administraté publike dhe personeli i barazvlefshém i njérit prej
shteteve kontraktues, t& cilét né ushtrimin e funksioneve té tyre, dérgohen né territorin e shtetit
tjetér kontraktues, s€ bashku me anétarét e familjes s& tyre, mbeten subjekt i legjislacionit té shteti
kontraktues t€ cilit i pérket administrata nga e cila ata varen.

Neni 7
Dispozita té vecanta pér personelin tjetér pérvec atij qé u pérket
Pérfaqésive diplomatike
Personeli i pérfaqésive diplomatike dhe konsullore, pérveg atyre t€ pércaktuara né pikén "6" t& nenit
6, si dhe personeli vendas né shérbimin privat t€ agjentéve diplomatiké dhe konsullorg, ose anétaré
té tjeré t& kétyre misioneve diplomatike dhe zyrave konsullore, mund t& ushtrojné opsionin pér
zbatimin e legjislacionit t& shtetit dérgues, sipas dispozitave t& Marréveshjes Administrative té
parashikuara nga neni 19, me kusht gé ata t€ jené shtetas t& atij shteti.

Neni 8
Pérjashtimet nga nenet 5 dhe 6
Autoritetet kompetente t€ dy shteteve kontraktuese ose institucionet e deleguara prej tyre mund t&
parashikojn€ me marréveshje t& pérbashkéta, pérjashtime, pavarésisht nga dispozitat e neneve 5 dhe
6 t& késaj Marréveshjeje, né interes t€ punonjésve.
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Neni 9
Eksportueshméria e pérfitimeve né para

Pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe né két¢ Marréveshje, punonjésit g€ kané t€ drejté pér
pérfitime né para nga njéri shtet kontraktues, do t'i marrin ato mbi bazén e njg trajtimi t€ barabarté
me shtetasit e atij shteti né territorin e shtetit tjetér kontraktues ose t& njé shteti t€ tret€, n€ respektim
té legjislacionit t& secilit shtet.

Neni 10

Sigurimi vullnetar

(1) Pér géllimet e pranimit né sigurimin vullnetar, nése parashikohet nga legjislacioni i njérit prej
shteteve kontraktuese, periudhat e sigurimit t& plotésuara sipas legjislacionit t€ atij shteti
grumbullohen, nése éshté e nevojshme, me periudhat e sigurimit t€ plotésuara sipas legjislacionit
té shtetit tjetér kontraktues, me kusht qé ato t€ mos mbivendosen dhe sipas dispozitave te
parashikuara nga legjislacioni i secilit shtet.
(2) Regjistrimi i njékohshém né sigurimin e detyrueshém t& njé shteti kontraktues dhe sigurimin
vullnetar t€ shtetit tjetér lejohet vetém né rast se njé mundési e tillé lejohet nga legjislacioni i kétij
t& fundit.

Neni 11

Bashkimi i periudhave

Pér géllimet e fitimit, ruajtjes ose rikuperimit t& s&€ drejtés pér pérfitime né€ para, t€ parashikuara nga
kjo Marréveshje, periudhat e sigurimit ose ato t€ barazvlefshme me to, t€ plot€suara sipas
legjislacionit t& njérit shtet kontraktues, bashkohen, nése €shté e nevojshme, me periudhat e
sigurimit ose ato t& barazvlefshme me to, sipas ligjeve té shtetit tjetér kontraktues, me kusht gé ato
t& mos mbivendosen.

PJESA III
Dispozita té vecanta

Kapitulli I
Pensionet

Neni 12
Pensionet qé paguhen sipas legjislacionit té njérit shtet kontraktues (n€ regjim autonom)

Nése njé punonjés i plotéson kushtet e pércaktuara nga legjislacioni i njérit shtet kontraktues pér t&
fituar t& drejtén e pérfitimeve pa pasur nevojé t& pérdoré bashkimin e periudhave t€ sigurimit,
sikurse parashikohet n& nenin 11, institucioni kompetent i atij shteti duhet t€ jap€ shumén e
pérfitimit t& llogaritur ekskluzivisht né bazé t€ periudhave (€ sigurimit t€ plotésuara sipas
legjislacionit ¢ ai zbaton. Kjo dispozité zbatohet edhe né rast se i siguruari ka t€ drejté, nga shteti
tjetér kontraktues, pér njé pérfitim t&€ llogaritur sipas nenit 13.

Neni 13
Pensionet e paguara sipas legjislacioneve té dy shteteve kontraktuese
(bashkimi ndérkombétar dhe proporcional)

(1) Nése njé punonjés nuk i plotéson kushtet e parashikuara nga legjislacioni i njérit shtet
kontraktues pér té drejtén pér pérfitime té bazuara vetém né periudhat e sigurimit dhe shumat e
barazvlefshme té plotésuara sipas atij legjislacioni, institucioni kompetent i atij shteti do t€ zbatojé
dispozitat e pércaktuara nga neni 11.

(2) Nése legjislacioni i njé shteti kontraktues ia nénshtron dhénien e pérfitimeve kushtit & periudhat
e sigurimit t& jené plotésuar né njé profesion qé& i nénshtrohet njé skeme t€ vecant€, pér t€ pércaktuar
t& drejtén pér pérfitime té tilla bashkohen-vetém periudhat e plotésuara né njé skemé t€
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barazvlefshme né shtetin tjetér kontraktues ose, né rast se nuk ka, né t€ njéjtin profesion ose puné,
edhe nése né shtetin tjetér nuk ekziston njé regjim i vecanté pér at€ profesion apo puné. Nése shuma
e pérgjithshme e kétyre periudhave t& sigurimit nuk lejon fitimin e s€ drejtés s& pérfitimeve sipas
skemés sé vecanté, kéto periudha do t€ pérdoren pér t€ pércaktuar t&€ drejtén pér pérfitime né€ skemén
e pérgjithshme.
(3) Pér géllimet e pércaktimit t€ pérfitimeve t€ duhura né€ zbatim t€ dispozitave t€ nenit 11,
institucioni kompetent i secilit shteti kontraktues do t€ veproj€ si mé poshté:
a) pércakton masén teorike t€ pérfitimit pér té cilén do t€ kishte t€ drejté i interesuari, nése té
gjitha periudhat e bashkuara t€ sigurimit do t€ ishin plotésuar sipas legjislacionit té tij;
b) pércakton pra shumén efektive t€ pérfitimit pér té cilin ka t€ drejté i interesuari, duke e ulur
shumén teorike t€ p&€rmendur n€ pikén 1 t€ paragrafit 3, né bazé€ t€ raportit ndérmjet
periudhave t€ sigurimit t€ plotésuara sipas legjislacionit g€ ai zbaton dhe periudhave t€
sigurimit t& kryera né t€ dy shtetet kontraktuese;
c) nése kohézgjatja e pérgjithshme e periudhave t€ sigurimit té plot€suara sipas legjislacionit
té t€ dy shteteve kontraktuese e tejkalon kohézgjatjen maksimale t€ kérkuar nga legjislacioni
i nj€ shteti pér t'u kualifikuar pér nj€ pérfitim t€ ploté, institucioni kompetent do t€ marré
parasysh két€ kohézgjatje maksimale, n€ vend t€ kohé€zgjatja s€ pérgjithshme t€ periudhave
né fjalg;
(4) Nése legjislacioni i njé shteti kontraktues parashikon qé€ pérfitimet t€ llogariten né lidhje me
shumén e pagave, t€ t€ ardhurave ose t€ kontributeve, institucioni kompetent i atij shteti do t€ marré
parasysh vetém pagat ose t& ardhurat e marra, ose kontributet e paguara, né pérputhje me
legjislacionin & ai zbaton.
Neni 14
Periudha sigurimi mé pak se njé vit
Pavarésisht nga sa parashikohet nga dispozitat e nenit 13, nése kohézgjatja e pérgjithshme e
periudhave té sigurimit t€ plotésuara sipas legjislacionit t€ nj&€ shteti kontraktues nuk arrin t€ paktén
njé vit dhe nése, duke marr€ parasysh vet€ém kéto periudha, nuk lind e drejta pér pérfitime sipas atij
legjislacioni, institucioni i kétij shteti nuk &shté i detyruar t& paguajé pérfitime pér kéto periudha.
Megjithaté, kéto periudha sigurimi merren parasysh nga institucioni kompetent i shtetit tjetér
kontraktues, si pér q€llimin e fitimit t& s€ drejtés pér pérfitime sipas legjislacionit t€ atij shteti, ashtu
edhe pér llogaritjen e tyre.
Neni 15
Pensionet né rast se personi nuk i plotéson njékohésisht kushtet e pércaktuara nga ligjet e
dy shteteve kontraktuese
Né qofté se njé punonjés, edhe duke marré parasysh bashkimin e periudhave t€ sigurimit q&
pérmendet né nenin 11, nuk plotéson né t€ njéjtén kohé kushtet e kérkuara nga ligjet e t&€ dy
shteteve kontraktuese, e drejta e tij e pensionit p€rcaktohet né lidhje me secilin legjislacion, pasi
t¢ plotésohen kéto kushte.
Neni 16
Pensionet minimale
(1) Secili nga shtetet kontraktuese, nése plot€sohen kushtet e parashikuara nga legjislacioni i tij, do
t' shtojé trajtimit minimal pérfitimet, e drejta e t€ cilave arrihet né bazg t€ nenit 11, vetém nése
pérfituesi banon né territorin e tij.
(2) Shtesa pér trajtimin minimal t€ pérmendur né€ paragrafin e méparshém &shté pérgjegjési e vetme
e institucionit kompetent t€ shtetit kontraktues né territorin e t€ cilit banon pérfituesi.
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Neni 17
Dispozita té vecanta
Nése legjislacioni i njérit prej shteteve kontraktuese ia nénshtron dhénien e pérfitimeve kushtit gé
punonjési t'i nénshtrohet kétij legjislacioni né momentin kur shfaqet rrisku ky kusht konsiderohet i
plotésuar nése, me shfagjen e rriskut, punonjési i nénshtrohet legjislacionit t& njé shteti tjetér
kontraktues ose mund ta kérkojé t€ drejtén pér pérfitime né kéteé té fundit.

Kapitulli IT
Papunésia

Neni 18

E drejta pér pérfitime
(1) Nése nj€ punonjés nuk i plotéson kushtet e pércaktuara nga legjislacioni i njérit shteti
kontraktues pér t€ drejtén e pérfitimit t€ papunésisé duke u bazuar vetém né periudhat e punés gé u
nénshtrohen kontributeve t€ plotésuara sipas atij legjislacioni, institucioni kompetent i atij shteti do
t€ marré parasysh, n€ masén e nevojshme, periudhat pérkatése t& punés t€ kryera sipas legjislacionit
t€ shtetit tjetér kontraktues.
(2) Zbatimi i dispozitave q€ pérmban paragrafi i méparshém varet nga kushti q&€ punonjési t'i jeté
nénshtruar sé€ fundmi, pér t€ paktén gjasht€ muaj, legjislacionit sipas t& cilit kérkohen pérfitimet.
(3) Nj€ punonjés gé plotéson kushtet e pércaktuara nga legjislacioni i njé Shteti Kontraktues pér t&
drejtén e pérfitimit t€ papunésisé dhe shkon né shtetin tjetér kontraktues pér t& kérkuar puné atje, e
ruan t€ drejtén pér pérfitime t€ tilla sipas kushteve t& pércaktuara nga legjislacioni i shtetit ng t&
cilin €shté fituar e drejta, pér njé koh&zgjatje maksimale prej 3 muajsh, s& cilés i zbritet periudha
né t€ cilén ai i ka gézuar tashmeé pérfitimet né até shtet. Shérbimet do t& vazhdojné t& ofrohen nga
institucioni i shtetit kompetent né ményrén e pércaktuar né Marréveshjen administrative t&
pérmendur né nenin 19.

PJESA IV
Dispozita té ndryshme

Neni 19
Marréveshja administrative
Autoritetet kompetente t€ dy shteteve kontraktuese do t& bien dakord pér legjislacionin zbatues t&
késaj Marréveshjeje me anén e njé marréveshjeje administrative gé do té béhet e vlefshme né t&
nj€jtén kohé kur do t€ hyjé né fuqi kjo Marréveshje.

Neni 20
Shkémbimi i informacioneve
Autoritetet kompetente t& dy shteteve kontraktuese marrin pérsipér t& informojné njéri-tjetrin né
lidhje me:
1) t€ gjitha masat e marra pér zbatimin e késaj Marréveshjeje;
2) té gjitha véshtirésité q¢ mund t€ shfagen né nivel teknik pér zbatimin e dispozitave t&
Marréveshjes;
3) té gjitha ndryshimet né legjislacionet pérkatése q€ ndikojné né zbatimin e késaj
Marréveshijeje.

Neni 21
Bashképunimi administrativ
(I)Autoritetet, institucionet kompetente dhe organet ndérlidhése té dy shteteve kontraktuese marrin
pérsipér t'i ofrojné njéri-tjetrit ndihmé dhe bashképunim t& ndérsjellé pér zbatimin e késaj
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Marréveshjeje. Ata mund t€ pérdorin, gjithashtu, kur éshté e nevojshme, mjete hetimore né shtetin
tjetér kontraktues, népérmjet autoriteteve diplomatike dhe konsullore t& atij shteti.
(2)Autoritetet, institucionet kompetente dhe zyrat ndérlidhése italiane qé bashk&punojné pér
zbatimin e késaj marréveshjeje, e béjné kété né kuadér t€ veprimtarisé s& veté institucionale, pa
kosto t€ reja apo t€ shtuara pér buxhetin publik, edhe duke iu referuar né ményré specifike
detyrimeve t& parashikuara né kété titull.
(3)Njé pal€ kontraktuese vé né dispozicion té palés tjetér kontraktuese falas dokumentacionin né
lidhje me verifikimet dhe kontrollet mjekésore té kryera mé paré q& kané t& béjné me personat qé
banojné ose géndrojné né territorin e shtetit tjetér kontraktues, pér géllime t& késaj marréveshjeje.
Verifikimet dhe kontrollet mjekésore g&€ kryhen pér zbatimin e legjislacionit té njérit shtet
kontraktues dhe g€ kané t€ b&jné me personat g€ banojné ose qéndrojné né territorin e shtetit tjetér
kontraktues, duhet t& urdhérohen nga institucioni i vendgéndrimit ose i vendqéndrimit, me kérkesé
té institucionit kompetent dhe me shpenzimet e tij. N& Marréveshjen administrative t& pércaktuar
né€ nenin 19 do t€ pércaktohen dispozitat pér rimbursimin e shpenzimeve. Shpenzimet pér kontrollet
shéndetésore dhe verifikimet e kryera né€ interes t€ institucioneve té t& dy shteteve nuk japin t&
drejtén pér rimbursim.
Neni 22

Ndihma diplomatike dhe konsullore
Autoritetet diplomatike dhe konsullore t& secilit shtet kontraktues mund t'u drejtohen drejtpérdreijt
autoriteteve, institucioneve kompetente dhe organeve ndérlidhése t& shtetit tjetér kontraktues pér
t€ marré informacione t€ dobishme pér mbrojtjen e qytetaréve té shtetit t& tyre, té cilét ata i
konsiderojné si mbajtés t€ t& drejtave mbi bazén e pranimit t& Marréveshjes né fjalé dhe mund t'i
pérfagésojné ata pa pasur njé mandat t& posagém.

Neni 23

Pérjashtimet dhe njohja e vértetimeve
(1) Nése legjislacioni i njé shteti kontraktues, parashikon pérjashtimin nga taksat, vulat apostile
apo tarifat pér kérkesa apo dokumenta t& cilat duhen paragqitur sipas kétij legjislacioni, atéheré ky
pérjashtim vlen edhe pér kérkesa dhe dokumenta t& cilat paragiten apo léshohen nga institucionet
dhe autoritetet kompetente t€ shtetit tjetér kontraktues pér zbatimin e késaj Marréveshjeje.
(2) T€ gjitha aktet, dokumentet dhe gjithcka tjetér e shkruar, t& cilat duhet t& paragiten pér zbatimin
e késaj Marréveshjeje, jané t& pérjashtuara nga viza e legalizimit nga autoritetet diplomatike dhe
konsullore.
(3) Vértetimi, i léshuar nga autoritetet, institucionet kompetente dhe organet ndérlidhése & njérit
shtet kontraktues, né lidhje me vértetésiné e njé certifikate ose dokumenti, konsiderohet e vlefshme
nga autoritetet pérkatése, institucionet dhe organet ndérlidhése té shtetit tjetér kontraktues.

Neni 24
Organet e ndérlidhjes

Pér t€ leht€suar zbatimin e késaj Marréveshjeje dhe pér t€ lejuar njé lidhje mé t€ shpe;jté ndérmjet
institucioneve t€ t€ dy shteteve kontraktuese, autoritetet kompetente do té caktojné organet
ndérlidhése.

Neni 25

Kérkesat, deklaratat dhe ankesat

(1) Kérkesat, deklaratat dhe ankesat g€ i paraqiten n€ kuadrin e zbatimit t&€ késaj Marréveshjeje, njé
autoriteti, institucioni ose njé organi ndérlidhés té njérit shtet kontraktues, konsiderohen si kérkesa,
deklarata ose ankesa g€ i paraqiten autoritetit, institucionit pérkatés ose organi ndérlidhés té shtetit
tjetér kontraktues.
(2) Ankesat q¢ duhet t€ depozitohen brenda njé periudhe t€ caktuar prané njé autoriteti ose
institucioni kompetent t& njérit shtet kontraktues, konsiderohen té paragitura brenda afatit nése ato
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jané i paraqitur brenda sé njéjtés periudhé njé autoriteti ose institucioni pérkatés t€ shtetit tjetér
kontraktues. N& kété rast, Autoriteti ose institucioni té cilit i jang paraqitur ankesat, do t'ia pércjellé
ato pa vonesé Autoritetit ose institucionit kompetent t€ shtetit tjet€r kontraktues.

Neni 26
Letérkémbimi ndérmjet Autoriteteve, Institucioneve dhe Organeve Ndérlidhése

Autoritetet, institucionet kompetente dhe organet ndérlidhése t€ dy shteteve kontraktuese, pér
zbatimin e ké&saj Marréveshjeje, mbajné letérkémbim t€ drejtpérdrejté me njéra-tjetrén, me
punonjésit dhe pérfagésuesit e tyre, duke e hartuar letérkémbimin né€ gjuhét e tyre kombétare
pérkatése.

Neni 27

Pagesa e pérfitimeve

(1) Pagesa e pérfitimeve pér pérfituesit g€ banojné né shtetin e Palés tjetér Kontraktuese duhet t&
kryhet né monedhén e Palés Kontraktuese q& kryen pagesén dhe né pérputhje me legjislacionin gé
ajo zbaton.
(2) Pér géllimet e zbatimit t& paragrafit (1), kurset e referimit t€ kémbimit jan€ si mé poshté:
- pér Italing, ato t€ publikuara nga Banka e Italisé.
- pér Shqipéring, kursi ditor i kémbimit t€ bankés g€ kryen pagesén;

Neni 28
Rikuperimet
Institucioni i njérit shtet kontraktues i cili ka paguar njé pérfitim t& paligjshém ose njé shumé qé e
tejkalon até pér té cilén pérfituesi do t& kishte t€ drejté, mund t'i kérkoj€ institucionit kompetent té
shtetit tjetér kontraktues t& rikuperojé shumat e paguar n€ ményré t€ paligjshme pér pagesat e
prapambetura t& pensioneve ose pér ndonjé pérfitim tjetér qé i detyrohen pérfituesit. Institucioni i
shtetit kontraktues i ngarkuar pér rikuperimin e kryen mbajtjen né€ burim sipas kushteve dhe brenda
kufijve t& parashikuara pér kété kompensim né pérputhje me legjislacionin e zbatuar nga veté ai.
Shumat e mbajtura né burim i transferohen institucionit kreditor.

Neni 29
Mbrojtja e té dhénave personale
Cdo e dhéné gé lidhet me individét q&, pér zbatimin e késaj Marréveshjeje, pércillet nga njéri shtet
kontraktues né tjetrin, duhet t& mbahet konfidenciale dhe t& pérdoret ekskluzivisht pér té
pércaktuar té drejtén pér pérfitime né bazé té késaj Marréveshjeje.
Té gjitha shkémbimet e t& dhénave ndérmjet Shteteve kontraktuese do té rregullohen nga dispozitat
e pércaktuara né Aneksin 1 t& késaj Marréveshjeje.

PJESA V
Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 30

Data e hyrjes né fuqi
(1) Dispozitat e késaj Marréveshjeje zbatohen pér kérkesat pér pérfitime t€ paragitura nga data e
hyrjes s€ saj né fuqi.
(2) Pér géllimet e késaj Marréveshjeje, do t& merren parasysh edhe periudhat e sigurimit g€ jané
plotésuar pérpara hyrjes s€ saj né fuqgi.
(3) Kjo Marréveshje nuk jep t& drejtén pér pérfitime pér periudha pérpara hyrjes s€ saj né€ fuqgi.
(4) Njé e drejté pér pérfitime fitohet sipas késaj Marréveshjeje, edhe nése ajo ka t€ béjé me njé
ngjarje t&€ mbuluar me sigurim, e cila ka ndodhur pérpara datés s€ hyrjes s€ saj né€ fuqi.
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Neni 31
Hyrja né fuqi

(1) Kjo Marréveshje do té ratifikohet nga t€ dyja shtetet kontraktuese, né€ p&€rputhje me procedurat
e tyre pérkatése dhe instrumentet e ratifikimit do t€ shk€mbehen sa mé shpejt g€ t€ jet€ e mundur.
(2) Kjo Marréveshje do t& hyjé n& fuqi njékohé&sisht me Marréveshjen Administrative t&€ pérmendur
né nenin 19, n€ ditén e paré t€ muayjit t& dyté pas shkémbimit t& dokumentave t& ratifikimit.
(3) Kjo Marréveshje mund t€ denoncohet nga njéri shtet kontraktues dhe do t€ pushojé sé geni né
fuqi gjashté muaj pas njoftimit pérkatés t€ saj népérmjet kanaleve diplomatike.
(4) Né rast denoncimi t€ késaj Marréveshjeje:

a) t& drejtat e fituara do t€ ruhen n€ pérputhje me dispozitat e késaj Marréveshjeje;

b) t€ gjitha procedurat né vazhdim pér njohjen e t€ drejtave do t€ pérfundojné né pérputhje

me dispozitat e késaj Marré&veshjeje;

c) t& drejtat g€ ndodhen né proces fitimi do t€ njihen sipas marréveshjeve qé do t&€ lidhen

ndérmjet dy shteteve kontraktuese.

- 1 BT L]
Nénshkruar mé éé[z *(-er(@ neﬁem, né dy kopje origjinale, secila né gjuhén italiane dhe né
gjuhén shqipe, té cildt jané t& gjitha té barazvlefshme.

Pér Qeveriné e Republikés sé Italisé Pér Qevering e Republik§y s¢ Shqipérisé

ALLEGATO [

Clausole sul trasferimento di dati personali tra le Autorita competenti di cui all’art. 29 dell’Accordo tra la
Repubblica italiana e la Repubblica di Albania in materia di sicurezza sociale

Considerati I’art. 46 (2) (a) del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati/RGPD) e
la legge dell’ordinamento albanese n°® 9887 del 10/03/2008 in materia di protezione dei dati personali).

Ciascuna «Autorita competente» di una Parte (in seguito Autorita), di cui all’art. 1 lettera ¢ dell’ Accordo tra la Re-
pubblica italiana e la Repubblica di Albania in materia di sicurezza sociale (in seguito Accordo), applichera le garanzie
specificate nelle Clausole del presente allegato per il trasferimento di dati personali ad un’Autorita dell’altra Parte. Tali
garanzie sono vincolanti per le Parti e prevalgono su eventuali obblighi confliggenti esistenti nei rispettivi ordinamenti.

I. Definizioni

Ai fini delle presenti clausole s’intende per:

(a) «dati personali»: qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata o identificabile («Inte-
ressato») ai sensi dell’ Accordo. Si considera identificabile la persona fisica che puo essere identificata, direttamente
o indirettamente, con particolare riferimento a un identificativo come un nome, un numero d’identificazione, dati
relativi all’ubicazione, un identificativo in rete o0 a uno o piu elementi caratteristici della sua identita fisica, fisiologica,
genetica, psichica, economica, culturale o sociale.

(b) «dati particolari»: dati personali che rivelano 1’origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzio-
ni religiose o filosofiche, I’appartenenza sindacale, dati genetici o biometrici intesi ad identificare in modo univoco
una persona fisica, nonché dati relativi alla salute, alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della persona.

(c) «dati penali»: dati personali relativi a condanne penali e reati o connesse misure di sicurezza.

(d) «dati comuni»: dati personali che non sono particolari oppure penali.




